

Forslag til forespørgselsdebat om de overordnede principper i Inatsisartutlov om valg til Inatsisartut, herunder metode til fordeling af mandater, antal Inatsisartutmedlemmer samt hvorledes vi kan sikre bred repræsentation fra landet, med kredsmandater fra de gamle 17 kommuner før kommunesammenlægningerne, og ud fra bystørrelse.

(Medlem af Inatsisartut, Jens Napâtôk', Naleraq)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familier, Arbejdsmarked og Indenrigsanliggender)

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Jens Napâtôk' fra Naleraq for at fremlægge nærværende forslag til en forespørgselsdebat.

Inatsisartut er landets lovgivende forsamling, hvor national politik formes og hvor hele befolkningen repræsenteres. Vi stræber efter fremskridt for hele landet. Naalakkersuisut lægger vægt på, at alle vælgere skal være ligestillede, hvorfor hver stemme skal tælle lige meget, uanset hvor i landet man bor. Derfor er det Naalakkersuisuts holdning, at Grønland bør forblive en enkelt valgkreds.

Det nuværende valgsystem til Inatsisartut er struktureret således, at hele Grønland udgør én valgkreds, hvilket tillader vælgere at stemme på alle partier og, om ønsket, give personlige stemmer til specifikke kandidater. Naalakkersuisut ønsker at bevare denne valgfrihed.

Der findes mange metoder til at fordele mandater ved valg. Hver metode har sine fordele og ulemper. De 31 mandater i Inatsisartut fordeles proportionelt efter d'Hondts metode, hvilket sikrer et retfærdigt forhold mellem antallet af stemmer og fordelingen af mandater.

For de lovgivende forsamlinger i Europa som repræsenterer under 100.000 indbyggere, ligger gennemsnittet af parlamentsmedlemmer omkring 32. Naalakkersuisut finder det passende at Inatsisartut består af 31 medlemmer.

Endelig ønsker Naalakkersuisut at påpege, at valgloven sidst blev revideret for kun fire år siden, hvor den blev vedtaget med 21 stemmer for og ingen imod. Det er Naalakkersuisuts holdning at der ikke er behov for omfattende ændringer af valgloven, men hilser debatten om de grundlæggende principper velkommen.

Med disse ord ser Naalakkersuisut frem til en konstruktiv debat.